— 1 —

平顶山市行政审批制度改革领导小组办公室文件

平审改组办〔2022〕11 号

关于持续推进“政银通办”工作的通知

市直各相关部门，相关银行机构，各区政务服务和大数据管

理机构：

为进一步优化营商环境，持续推动“政银通办”工作向

基层延伸，有效增强基层政务服务供给能力，织密“10 分钟

政务服务圈”。结合我市现阶段“政银通办”工作实际，现

就相关工作通知如下：

一、工作目标

为充分发挥金融网点渠道和政银融合优势，有效整合基

层政务服务资源，进一步提升政务服务“就近办”“马上办”

水平，丰富基层政务服务供给，完善基层政务服务体系，持

续提升基层政务服务能力和水平，推进政银通办互惠共赢，

— 2 —

持续优化营商环境，提升企业、群众的满意度和获得感。

二、主要任务

（一）畅通服务路径，实现基层政务服务“就近办”。

完善基层便民服务中心（站、点）布局，推动“政银通办”

服务持续向基层延伸，让企业群众实现“家门口”办理。

1.合理布局社会合作站点。按照互利共赢原则，依托银

行金融网点、邮政网点、医疗站点、商业综合体、集贸市场、

功能园区等，灵活设立“政务+金融（邮、商、医）”合作服

务网点；在银行、商场、超市、医院等人流量大、业务办理

需求多的公共场所，通过布设自助终端机、安装便民充值设

备等方式，满足企业群众差异化办事需求。

2.增加自助终端可办政务服务事项。在自助终端现有原

有可办事项的基础上，通过与国家电网、水电气暖、不动产、

卫健、人社、工商等部门加强合作，拓宽自助终端可办事项

范围，进一步推进“一窗受理”事项的上架进程。积极推进

自助终端与河南政务服务网的对接，增加可查询办理事项范

围，完善政务服务事项办事指南。优化更便捷化的自助终端

登录方式，在扫描身份证件登录的基础上，拓展登录方式，

在确保个人隐私安全的基础上为办事群众提供更加便利的

服务。

3.进一步提升自助终端的数量和覆盖面。持续增加智能

柜员机可办理的政务服务事项数量，对银行原有智慧柜员机

系统进行升级改造，加大银行网点内的银行智慧柜员机可承

接办理政务服务事项范围，为市民免费提供 “家门口”的

Me
Highlight

— 3 —

便捷政务服务。不断优化以政务服务一体机为代表的自助终

端，进一步拓展可办事项范围，针对基层符合改造条件的老

旧自助设备进行升级改造，拓宽自助终端覆盖面。

（二）全力推进县市区“政银通办”工作。

4.在目前县市区网点建设的基础上，继续深挖县市区

网点建设的潜力，持续加强对县市区网点建设的指导和督

促，特别是加强乡镇网点的建设，力争达到每 2-3 个乡镇

建成一个政银通办便民服务站。同时，不断加大对“政银

通办”工作的宣传力度，充分利用报纸、广播、电视、网

络及新媒体，将政银通办网点地址、服务事项实时向社会

进行公布，使政银通办能够家喻户晓，为真正便民、利民、

惠民营造良好氛围。

（三）在做好“政银通办”本职工作的基础上，坚持以

事项为根本，对已收集掌握的数据信息，通过大数据技术优

化提升政务服务水平。

5.充分利用实时数据监控技术，分析事项办理的规律，

从事项办理的频率、办理的区域范围和人群办理方式的选择

等方面进行深层次的挖掘，不断优化网点的建设布局和事项

办理授权。

6.充分利用群众反馈意见，针对银行、企业、群众咨询

的各类问题，定期进行汇总，分析问题存在的根源，形成工

作报告，以问题为导向推进下步工作开展。

三、保障措施

（一）各部门要高度重视基层政务服务能力提升工作，

— 4 —

以群众需求为出发点和落脚点，强化工作部署，狠抓任务落

实，确保取得成效。

（二）建立重大问题协商机制，各部门应及时沟通相关

工作情况，实现信息互通互享，当在工作任务推进中遇到重

大、疑难问题时，由市政务服务和大数据管理局统筹，会同

各责任部门进行及时沟通协商，研究解决措施，确保工作任

务顺利推进。

（三）由市政务服务和大数据管理局牵头抓总，强化检

查督导，及时总结经验，研究解决工作中遇到的困难和问题，

加强基层政务服务品牌建设。

2022 年 7 月 19 日

平顶山市行政审批制度改革领导小组办公室 2022 年 7 月 19 日印发